CÂMARAMUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131 - Centro - CEP 17400-082 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

I N D I C A ÇÃ O

Assunto: Sugerindo ao Prefeito colocar em uma via, logradouro ou próprio público o nome da

Irmã Renata Tonello.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do Regimento Interno,

para que através do setor competente da Municipalidade, coloque em uma via, logradouro ou

próprio público o nome da Irmã Renata Tonello.

Nascida na Itália em 14 de outubro de 1927. Foi criada com muito amor

pelos seus pais, juntamente com seus nove irmãos, recebendo educação cristã, profissional e

com muita paz e harmonia da família.

Viveu juntamente com a família até os 17 anos, estudando e ajudando a sua

mãe nas atividades domésticas; foi nesse cenária de paz na família onde foi chamada á vida

religiosa.

Aos 18 anos entrou no convento das Irmãs Franciscanas de Cristo Rei. Após

o tempo de formação fez o curso de enfermeira na Faculdade de Pádua, na Itália. Em

01/10/1947 começou a trabalhar na área da saúde.

Chegou ao Brasil em julho de 1970, mais precisamente na cidade de Garça-

SP, onde permaneceu por quatro anos e prestou serviços na Santa Casa de Misericórdia de

Garça, indo posteriormente á cidade de Chapecó-SC. Posteriormente ingressando no Projeto

Irmãs Santo André no Pará, na estrada Santarém - Cuiabá, com uma paróquia na Floresta

Amazônica, acompanhando cerca de 150 famílias de sem terras.

Após várias atividades desenvolvidas no campo da saúde, reside na Chácara

Santa Izabel acompanhando duas equipes de Nossa Senhora e com as outras irmãs vive em

harmonia nas orações e nos trabalhos da casa.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

PEDRO SANTOS
Vereador – PSDB

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos daMedida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2023-04-26T15:51:38-0300
	JOSE PEDRO DOS SANTOS SOARES:36045057805